<sup>107</sup> Albert le Grand, *De animalibus*, XXII, 2, 1, 1427: « Et apud nos trium sunt colorum, albi et nigri et fuscii coloris. » Albert le Grand, *De animalibus*, XXII, 2, 1, 1426 : « Est autem aquaticus et agrestis, sed aquaticus est albus et venatur sub aqua sicut luter et castor. Agrestis autem carnes comedit et herbas et mel et arborum fructus et habet anhelitum valde fetidum. »

<sup>108</sup> Barthélémy l'Anglais, *De rerum proprietatibus*, XV, 173, 714 : « In illa etiam regione sunt albi ursi maximi & ferocissimi qui unguibus glaciem rumpunt & foramina multa faciunt per que in mare se immergunt & sub glacie pises capientes eos extrahunt per foramina predicta & ad litus deferentes inde vivunt, terra est sterilis... »

### 3. *Les oiseaux*

Parmi tous les oiseaux étudiés dans les bestiaires et les encyclopédies, l'aigle est présenté comme le seigneur du ciel et de tous les oiseaux, sauf chez Pierre de Beauvais et Richard de Fournival<sup>109</sup>. Il est parfois même considéré comme l'empereur des animaux, au-dessus du lion. En effet, l'aigle possède une image impériale, une conséquence sûrement de son utilisation comme emblème par le Saint Empire germanique. En outre, il possède une relation particulière avec l'astre solaire, que l'on décèle dans les descriptions de sa vue très perçante et certaines de ses pratiques. Par exemple, les auteurs de notre corpus ont exposé un rite de rajeunissement auquel procéderait l'oiseau, où ce dernier brûle ses vieilles plumes à la chaleur du soleil avant de s'immerger dans l'eau pour enfin ressortir plein de vie<sup>110</sup>. L'aigle a également des attributs comportementaux similaires à ceux des rapaces notamment sa relation avec ses oisillons, où l'on retrouve encore le soleil. Ainsi, tous les textes, excepté l'ouvrage de Richard de Fournival, décrivent une épreuve que fait passer l'aigle à ses petits, consistant à confronter leurs yeux à la lumière de l'astre. Il renie ceux détournent le regard et préserve ceux qui réussissent à fixer l'astre solaire<sup>111</sup>. De plus, toujours de manière analogue aux rapaces, l'aigle est décrit comme un oiseau féroce, carnassier et de belle taille, quel que soit son type. En effet, selon Albert le Grand, il en existerait six: l'« *herodius* » (« maxime vero illa quae nobilis aquila vocatur et haec herodius Latine, quasi heros avium vocatur »), celui qui attrape des cygnes et des gros oiseaux (« Et post herodium quidem aput nos nobilior aquila est quae anseres accipit et cignos et huiusmodi avec magnas »), l'aigle des troncs (« *truncarum aquila* »), l'aigle blanc et noir (« in ventre album et nigrum in dorso »), le briseur d'os (« vocatur fragens os ») et l'aigle blanc (« est totum album nivei candoris, et in quantitate fere est sicut herodius »)<sup>112</sup>. Albert le Grand est le seul à faire une distinction entre plusieurs sortes d'aigles, et à compter parmi eux l'*herodius*, certainement l'oiseau le plus noble décrit dans notre corpus, que les trois encyclopédies latines intègrent plutôt dans leur chapitre sur les faucons<sup>113</sup>. Ce fait est plutôt étonnant, car l'aigle n'est jamais vraiment rattaché aux